
Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Portaria nº 080/16 - DI-DF
Contida no diário nº 33.089 do dia 16/03/2016.

Protocolo 963546

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.130 DE 18/05/2016, REFERENTE 
A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 612/16 -DF, QUE 
GERROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 963101.

Protocolo 963686

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 017/2016/FAS PM
OBJETO: Designação de Pregoeiro e/ou membro de equipe de 
apoio junto ao Sistema Comprasnet;
SERVIDOR DESIGNADO: SD PM MF 4219470 Bruno Luiz Silva 
de Souza.
VIGÊNCIA: A contar desta publicação
Neyla Regina Bahia Vieira da Silva - CEL QCOPM
Diretora do FAS PM

Protocolo 963621

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
Portaria N°053/16-FIN/FASPM, de 11 de maio de 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SANDRA SUELY MACHADO 
MONTEIRO - TEN CEL QOPM RG 23097, CPF nº251.249.602-30 
- 39,do Serviço Social do FASPM, para exercer a função de fi scal 
do contrato administrativo nº010/2016, fi rmado entre o Fundo 
de Assistência Social da PMPA - FASPM e a Empresa PAPEL & CIA 
PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI - EPP, que tem como objeto 
o fornecimento de fraldas descartáveis infantis para kit Fraldas 
aos dependentes dos associados contribuintes do FASPM(Art. 3º, 
Inciso I, do RI/FAZ);
Art. 2º - No caso de impedimento do fi scal designado, continuará 
como fi scal substituto a servidora CB PM RG 25780 SILVIA MARIA 
COUTO DA PAIXÃO, auxiliar do Serviço Social do FASPM;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrario. Providencie a 
Secretaria e Seção Administrativo-fi nanceira os trâmites para o 
cumprimento do disposto nesta Portaria.
Belém-PA, 11 de maio de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 963648

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 023/2016 - CPL/FASPM
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, 
no uso das atribuições de seu cargo e com fundamento no Artigo 
26 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem 
como considerando os termos do Processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 006/2016 - CPL/FASPMPA, especialmente o parecer 
jurídico nº 037/2015, de 11 de maio de 2015; RESOLVE:
1 - DISPENSAR com base no que preceitua o art. 25, Caput 
da Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Comissão Permanente 
de Licitação do FASPM, instituída por meio das Portarias n° 018 
11/06/2015 e 021 22/06/2015 - CPL/FASPMPA, no sentido de 
celebrar contrato com a empresa EDITORA NDJ LTDA, para 
prestação de serviços de assinatura de revista periódica NDJ e 
boletim de licitações e contratos, para um período de 12 (doze) 
meses, no valor anual de R$ 8.000,00 (oito mil reais);
2 - Remeter o referido processo ao Chefe da Seção Administrativa 
fi nanceira do FAS/PMPA, a fi m de que seja providenciada a 
devida expedição da nota de empenho.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2015.

NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FASPMPA

Protocolo 963591

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 006/2016 - CPL/FASPM
Data: 18/05/2016
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPMPA

Protocolo 963599

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°050/16-FIN/FASPM, DE 11 DE MAIO DE 

2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar João Batista Ferreira - 3º 
SGT PM, RG 14758, CPF nº  267.861.172-87, MF 5078245-1, 
da representação do FASPM/Castanhal, o valor de R$397,50( 
Trezentos e Noventa e Sete Reais e Cinquenta Centavos), 
correspondente a 05 ( cinco ) diárias de alimentação,  categoria 
“A”, por ter seguido do município de Castanhal-PA para  os 
municípios de Belém,Santa Bárbara e Santa Izabel do Pará - PA, 
nos dias 07,11,14,15 e 26 de abril de 2016 e 01(uma) diária 
de alimentação e 01(uma) diária de pousada, categoria “B”, por 
ter seguido do município de Castanhal-PA para os municípios de 
Capanema e Bragança- PA  , a serviço deste Fundo de Assistência 
Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 11 de maio de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 963633

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°051/16-FIN/FASPM, 

11 DE MAIO DE 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar CLEYSON DA SILVA COSTA- 
CB PM, RG 33371, CPF nº 621.760.215-15, MF 54193216, da 
representação do FASPM/Castanhal, o valor de R$192,75( 
Cento e Noventa e Dois Reais e Setenta e Cinco Centavos) 
correspondente a 01 ( uma ) diárias de alimentação,  categoria 
“A”, por ter seguido do município de Castanhal para  os municípios 
de Belém e Santa Izabel - PA, nos dias 06 e 26 de abril de 2016; 
e 01 (uma ) diária de alimentação e 01 (uma) diária de pousada, 
categoria “B” por ter seguido do município de Castanhal-PA para 
o município de Capanema-PA, nos dias 27 e 28 de abril de 2016,  
a serviço deste Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, 
tendo regressado no mesmo dia.
Belém-PA, 11 de maio de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 963639

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°052/16-FIN/FASPM, 

12 DE MAIO DE 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar José Flavio dos Santos Viana 
- 2º SGT PM, RG18177, CPF nº 226.968.572-53, MF 5200814, 
da representação do FASPM/Barcarena, o valor de R$150,00( 
Cento e Cinquenta Reais) correspondente a 02 ( duas ) diárias de 
alimentação,  categoria “B”, por ter se deslocado dos municípios 
de Barcarena e Abaetetuba - PA para  o município de Belém - 
PA, nos dias 11 e 30 de abril de 2016,  a serviço deste Fundo 
de Assistência Social da PMPA - FASPM, tendo regressado no 
mesmo dia.
Belém-PA, 12 de maio de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 963640

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°054/16-FIN/FASPM, 

12 DE MAIO DE 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar Marialdo Benedito do Socorro 
dos Anjos Rodrigues - CB PM, RG25607, CPF nº 333.219.492-
53, MF 5239770, da representação do FASPM/Barcarena, o valor 
de R$72,00(Setenta e Dois Reais) correspondente a 01 ( uma 
) diária de alimentação,  categoria “B”, por ter se deslocado do 
município de Belém - PA para  o município de Abaetetuba - PA, 
no dia 04 de abril de 2016,  a serviço deste Fundo de Assistência 
Social da PMPA - FASPM, tendo regressado no mesmo dia.
Belém-PA, 12 de maio de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 963651

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS POR TRANSFERÊNCIA EXTERNA Nº 2016/66-

FAS PM/SISPATWEB
Órgão Cedente: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ - CNPJ. Nº 04.246.653/0001-06
Órgão Recebedor: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - 
CNPJ Nº 05.054.994/0001/42
OBJETO: Transferência, em caráter defi nitivo, de veículo 
automotor de primeiro uso, fabricante FIAT modelo DOBLO 
ATTRACTIVE, 1.4, FLEX, BRANCA, ANO/MOD 2016/2016; 
PLACAS PQK 6932, Chassi: 9BD1197OUG1136656, RENAVAN nº 
01082786010, para uso exclusivo do CIPAS PM.
Belém-PA, 16 de maio de 2016
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA
RESUMO DA PORTARIA Nº 017/2016/FAS PM
OBJETO: DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E/OU MEMBRO DE 
EQUIPE DE APOIO JUNTO AO SISTEMA COMPRASNET;
SERVIDOR DESIGNADO: SD PM , MF
VIGÊNCIA: A CONTA DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FAS PM

Protocolo 963601

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 17
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva.
Pregão Eletrônico nº 14 /2015
Valor Total: R$ 76.211,00
Data da Assinatura: 16/05/2016
Vigência: 16/05/2016 a 16/05/2017
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações administrativas
Natureza da Despesa: 339030 - Material de consumo.
339039 - Serv.Pessoa Jurídica
Fonte: 0101000000 - Tesouro do Estado
Contratado: ECL EMPRESA DE CONTRUÇÃO LTDA-EPP, CNPJ sob 
o nº. 06.001.738/0001-50
Endereço: Passagem Santo Antônio, 29, Rod. Arthur Bernardes, 
Pratinha, Belem, PA, CEP 66825-140, Brasil
,Fone: (91) 3115-5556/983899318/988476459, Email: 
eclempresa@ig.com.br.
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM

Protocolo 963587


